perschaftsteuer von rund EUR 13 Mio. (Vorjahr: rund EUR 10 Mio.) und zur Gewerbesteuer
von rund EUR 40 Mio. (Vorjahr: rund EUR 43 Mio.) sowie Zinsvorträge in Höhe von
EUR 5 Mio. (Vorjahr: rund EUR 4 Mio.) nicht einbezogen, da eine Nutzung zum gegenwärti-
gen Zeitpunkt nicht wahrscheinlich erscheint.

62

Der Gesamtbetrag nicht erfasster temporärer Differenzen, die im Zusammenhang mit Antei-
len an Tochterunternehmen, assoziierten Unternehmen sowie Anteilen an Gemeinschaftsun-
ternehmen stehen, beträgt rund EUR 6 Mio. (Vorjahr: rund EUR 3 Mio.). Der Konzern erwar-
tet hieraus keine Belastung, da eine Veräußerung derzeit nicht geplant ist.

32. Sonstige Steuern

Die sonstigen Steuern betreffen im Wesentlichen Kraftfahrzeugsteuern sowie Umsatzsteuer-
nachzahlungen für Vorjahre.

33. Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie gibt an, welcher Teil des in einer Periode erwirtschafteten Ergebnisses
auf eine Aktie entfällt. Hierbei wird der Konzerngewinn durch die gewichtete Zahl ausstehen-
der Aktien dividiert. Eine Verwässerung dieser Kennzahl resultiert aus so genannten
„potentielle Aktien“ (z.B. aus Wandelanleihen). Das Ergebnis je Aktie stellt sich wie folgt dar:

Ergebnis je Aktie 2012 2011

Konzernergebnis (in TEUR)

Konzernergebnis ohne nicht beherrschende Anteile -8.450 -39.374

Zinsaufwendungen auf Wandelanleihen (nach Steuern) 324 322

Konzernergebnis ohne nicht beherrschende Anteile (verwässert) -8.126 -39.052

Anzahl der Aktien (in Tausend Stück)

Gewichtete Anzahl ausgegebener Aktien 44.379 33.883

Auswirkung der Umwandlung von Wandelanleihen 651 661

Gewichtete Anzahl der Aktien (verwässert) 45.030 34.544

Ergebnis je Aktie

unverwässertes Ergebnis je Aktie -0,19 -1,16

verwässertes Ergebnis je Aktie * -0,19 -1,16

* Da die in der Überleitung dargestellten Wandelanleihen für die dargestellten Perioden einer Verwässerung ent-
gegenwirken, wurden diese Effekte nicht in die Berechnung des verwässerten Ergebnisses je Aktie einbezogen.
Ein Verwässerungseffekt für künftige Perioden ist potenziell nicht ausgeschlossen.

34. Aktienoptionen

Die Gesellschaft hat in der Vergangenheit verschiedene Aktienoptionsprogramme aufgelegt,
die den Bezugsberechtigten das Recht einräumten, diese Optionen im Rahmen der pro-
grammspezifischen Bedingungen gegen Anteile an der Gesellschaft einzutauschen.

In der ordentlichen Hauptversammlung am 4. Juli 2007 wurden Vorstand und Aufsichtsrat

[…]

noch ein weiterer Payer-Swap, der im Geschäftsjahr fällig wurde. Der negative Marktwert der
Zinsderivate im Vorjahr betrug EUR 9,6 Mio. Sämtliche Zinsderivate bestehen in einem Si-
cherungszusammenhang, und es stehen diesen Geschäften abgesicherte Zahlungsströme
mit gleicher Laufzeit gegenüber.

69

Aus Veränderungen des Marktzinsniveaus können sich aus Derivaten in Hedge-Accounting-
Beziehungen Auswirkungen auf die Sicherungsrücklage im Eigenkapital ergeben.

2012
TEUR

2011
TEUR

Veränderung des Zeitwerts bei pauschalem Anstieg
   des Zinsniveaus von 1,0%-Punkten 1.122 3.253

Veränderung des Zeitwerts bei pauschaler Reduzierung
   des Zinsniveaus von 1,0%-Punkten -1.141 -3.344

Die Veränderung der Bewertungen der Zinsderivate in dieser fiktiven Darstellung würde sich
unter zusätzlicher Berücksichtigung von Ertragsteueraspekten und unter der Annahme einer
weiterhin bestehenden Effektivität der Sicherungsbeziehungen ausschließlich auf das Kon-
zerneigenkapital auswirken.

Werden konstante Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten bei einem pauschalen An-
stieg (Rückgang) des Zinsniveaus um 0,5%-Punkte unterstellt, so verschlechtert (verbessert)
sich das Zinsergebnis wie folgt:

Zinssensitivitätsmessung 2012

TEUR
2011
TEUR

Zinsergebnis des Geschäftsjahres -27.036 -34.066

Durchschnittlicher Finanzierungskostensatz für
langfristige Kredite

4,8% 4,5%

Durchschnittlicher Finanzierungskostensatz für
kurzfristige Kredite

0,6% 3,4%

Veränderung des Zinsergebnisses bei pauschalem Anstieg des
Zinsniveaus um 0,5%

-1.071 -1.132

Veränderung des Zinsergebnisses bei pauschaler Reduzierung des
Zinsniveaus um 0,5%

1.071 1.132

Die Veränderung des Zinsaufwands in dieser fiktiven Darstellung würde sich unter zusätzli-
cher Berücksichtigung von Ertragsteueraspekten unmittelbar auf das Konzernergebnis und
das Konzerneigenkapital auswirken.

Ausfallrisikomanagement

Unter dem Ausfallrisiko versteht man das Risiko eines Verlustes für den Konzern, wenn eine
Vertragspartei ihren vertraglichen Verpflichtungen nicht nachkommt. Der Konzern geht Ge-
schäftsverbindungen lediglich mit kreditwürdigen Vertragsparteien und, falls angemessen,
unter Einholung von Sicherheiten ein, um die Risiken eines Verlustes aus der Nichterfüllung